nem, omnium Emigrantium Caelestem apud Deum Patronam constitui

mus et declaramus, omnibus adiectis honoribus ac privilegiis liturgicis 

quae praecipuis coetuum Patronis rite competunt. Contrariis quibus

vis nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes 

Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; 

suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad 

quos spectant, seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime 

suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex 

nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate 

qualibet, scienter sive ignoranter contigerit attentari. 

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die VIII mensis 

Septembris, anno MCML, Pontificatus Nostri duodecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO PRUGNOLA 

Officium Re g en s 

Pontificiis Diplomatibus expediendis. 

I I 

TITULO AC PRIVILEGIIS BASILICAE MINORIS DITATUR CATHEDRALE TEMPLUM 

URBINATENSE. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quandoquidem in Petriani fori ma

gnificentia, frequentissimi populi christiani circumfusi laetitiis, Beatam 

Mariam Virginem certo oraculo nuper pronuntiavimus corpore et anima 

Caelo esse receptam, haec religio non perperam magis iam splendescit 

in Ecclesia, atque cultiora templa, eiusmodi Mysterio dedicata, peculia

rem accipiunt honoris ac gloriae materiam. In quorum numero Cathe

dralem Ecclesiam Urbinatensem habemus, quae, Almae Deiparae in 

Caelum Assumptae atque Sancto Crescentino, Martyri, eiusdem ci

vitatis atque Archidioeceseos Patrono, sacra, et molis amplitudine 
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et artificiosorum operum felici copia in laudem cedit atque ornamen

tum urbis istius, bonarum artium ac virorum illustrium nobilis paren

tis. Haec quippe Aedes, pluries refecta ac praesertim fel. mem. Clemen

tis Pp. XI, Decessoris Nostri, municipis Urbinatis, donis cumulata, 

anno MDCCLXXXI, terrae motu misere corruit in ruinas, sed, ingenti 

molitione restituta, in novum idque perelegans excrevit Templum. Quo 

igitur satius nobilitaretur, atque cultu Beatissimae Mariae Virginis 

Christifidelium animi interius perfunderentur, Venerabilis Frater An

tonius Tani, IJrbinatensis Archiepiscopus, suo ac Canonicorum Collegii 

nomine, eas Nobis adhibuit preces ut Ecclesiam Cathedralem, quam di

ximus, ad Basilicae Minoris fastigium provehere dignaremur. Nos autem, 

antiquissimum rati filios Nostros, inter eas, quibus premuntur, angu

stias, adducere ut ad Caelorum convolent Reginam, mortalium perfu

gium ac praesidium, volentesque Aedem illam fausta huius dogmatis 

a Nobis definiti memoria fulgere, votis eiusmodi ultro libenterque statui

mus concedere. Quocirca, e Sacrae Rituum Congregationis consulto, 

omnibus rei momentis attente perpensis, certa scientia ac matura delibe

ratione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Littera

rum vi perpetuumque in modum, Ecclesiam Cathedralem Urbinatensem, 

Deo in honorem Beatae Mariae Virginis in Caelum Assumptae et Sancti 

Crescentini, Martyris, consecratam, titulo ac dignitate Basilicae Minoris 

afiicimus et exornamus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis liturgicis, 

quae Templis hoc nomine insignibus rite competunt. Contrariis quibusvis 

non obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Lit

teras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque 

plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spe

ctant, seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari ; 

sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane 

fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scien

ter sive ignoranter contigerit attentari. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

XXVII I mensis Novembris, anno MCML, Pontificatus Nostri duodecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRTJGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis. 
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III 

SANCTUS IOANNES GUALBERTUS, C, PUBLICORUM SILVARUM CUSTODUM EX 

ITALIA PATRONUS CAELESTIS DECLARATUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Viridantes silvae, magnifica sane 

opera Dei, frondosam praebent lassis mortalibus umbram eorumque vires 

confirmant, animum quoque devocantes a rerum aestu, ad caelestia haud 

gravatum traducunt, multimodis demum inserviunt vitae cultui homi

numque utilitati. Ne vero montes ac rura venustis spolientur arboribus, 

ut iisdem rursus conserantur plagae incultae et clivi vestiantur, ne-

morum caeduorum et incaeduorum ducatur ratio, ne quid denique detri

menti quoquo modo iis obveniat, impigri vigilant publici custodes silva-

rum. Qui igitur id munus exsequuntur, eos perutile videtur peculiari 

obtegi praesidio superno, quo corporibus ipsorum atque animis satius 

sit consultum. Atque subit mentem Sactus Ioannes Gualbertus, qui, in 

tacito secretoque luco Apennini Tusci vitam transigens, in rerum divina

rum meditatione erat defixus ac voluntariis se exercebat cruciatibus at

que, ut e vetustatis eruitur monumentis, una cum sodalibus plurimum 

impendebat curae silvarum cultui. Ideo Venerabilis Frater Constantinus 

Stella, Archiepiscopus Aquilanus, vota excipiens Agriculturae Silvarum -

que provehendarum in Italia Administri, Moderatoris publici consilii sil-

vis administrandis praepositi, Praefecti scholae in loco « Cittaducale », 

quem dicunt, omniumque saltuariorum, submisse Nos rogavit ut Sanctum 

Ioannem Gualbertum Caelestem iis Patronum constituere dignaremur. 

Nos autem, onus atque munus huiusmodi non parvi facientes, ut iugiter 

ipsi praesenti fruerentur adiumento tam sancti Silvicolae, haec vota li

benti animo censuimus explenda. Quaproper, audito Venerabili Fratre 

Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Epi

scopo Veliterno ac Sacrae Rituum Congregationis Pro-Praefecto, omni

bus rei momentis attente perpensis, certa scientia ac matura delibera

tione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Littera

rum vi perpetuumque in modum Sanctum Ioannem Gualbertum, Con

fessorem, ordinis publicorum silvarum custodum ex Italia Praecipuum 

apud Deum Patronum Caelestem facimus ac declaramus, omnibus ad

iectis honoribus ac privilegiis liturgicis, quae principalibus coetuum 

Patronis rite competunt. Contrariis quibusvis non obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas 
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atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque in

tegros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant, seu spe

ctare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite 

iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si 

quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xn 

mensis Ianuarii, anno MCMLI , Pontificatus Nostri duodecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis. 

IV 

NOVA PAROECIA, A SANCTO EUGENIO PAPA I NUNCUPANDA, IN URBE CONSTI

TUITUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Petrianae navis provido gubernatori 

sacram, aedem curialem omnes fere nominis Catholici gentes in hac alma 

Urbe stipe coacta excitare voluerunt, cum haud ante multum tempus 

annum a suscepto episcopatu xxv Nos expleremus, qui cum augusto 

illo Pontifice non solum nomine, sed etiam Apostolici muneris digni

tate sumus coniuncti. Tam honestum consilium vehementer probavi

mus, quod et praecipuam filiorum erga Nos significaret pietatem et 

hisce temporibus, quibus, in urbibus potissimum frequentioribus, sa

lus animarum agitur ac fidei tutamentum, admodum esset accommo

datum. Quoniam autem exitiabile et internecivum tum ardebat bellum, 

quo difficultates omne genus afferebantur, opus nonnihil est tardatum. 

Re tandem explicata, stat nunc ad auras tholus magni excultique templi 

in valle Iulia, quam dicunt, ea in Urbis regione cuius incolae propius 

sibi religionis domicilium desiderant, cum numerus eorum creverit 

iidemque ab aedibus Immaculati Cordis Mariae atque Sanctae Crucis 

ad viam Flaminiam longius absint. Neque solum horum Christifide

lium rebus sic consulitur, sed etiam clericorum a sacerdotio recen

tium, quandoquidem, per Litteras motu proprio datas die II mensis 

Aprilis, anno MCMXLIX, Institutum ibi condidimus, in quo ad sacrum 

ineundum munus ii ratione et usu conformarentur. Paroeciam vero hanc 
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presbyteris saecularibus Romanae dioecesis Nostrae credimus, probe con

fisi, quos officia sua alacres persequi noverimus, eos summo studio esse 

annisuros ut boni mores colantur religionique plurimum detur incre

menti. Quapropter, obtento vel suppleto, quatenus opus sit, quorum in

tersit vel sua interesse praesumant, consensu, certa scientia ac matura 

deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum 

Litterarum vi, a paroeciis Immaculati Cordis Mariae, Sanctae Crucis 

in regione Flaminia, Sanctae Mariae « de populo » ac Sancti Roberti 

Bellarmini partem, per Venerabilem Fratrem Nostrum Clementem 

S. R. E. Cardinalem Micara, Episcopum Veliternum Nostrumque in 

spiritualibus in Urbe Vicarium Generalem, definiendam, seiungimus ac 

separamus et novam ex ea ac distinctam paroeciam a Sancto Eugenio 

nuncupandam erigimus et constituimus eiusque, clero saeculari Romano 

commissae, parochis pro tempore omnia iura ac privilegia concedimus et 

impertimus, quibus aliae huius almae Urbis paroeciales ecclesiae earum

que parochi utuntur, fruuntur et gaudent, atque onera omnia et obliga

tiones ipsis imponimus, quibus alii Urbis parochi iure communi vel le

gitima consuetudine subiciuntur. Pro noviter vero sic erectae paroeciae 

et parochi eiusque vices gerentium sustentatione, congruam dicemus 

dotem. Rebus itaque, ut supra, dispositis, ad ea omnia exsecutioni man

danda eundem Venerabilem Fratrem Nostrum in Urbe Cardinalem Vi

carium deputamus, cui propterea necessarias et opportunas concedimus 

facultates, etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur alium virum 

in ecclesiastica dignitate vel officio constitutum cum potestate dirimendi 

controversias, si quae in exsecutionis actu oriturae sint, facto insuper 

eidem onere authenticum exemplar peractae exsecutionis redigendi et in 

tabulario Vicariatus Urbis religiose asservandi. Contrariis quibusvis 

non obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Lit

teras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suos

que plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos 

spectant, seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffra

gari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc 

et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, 

scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xvi 

mensis Martii, anno MCMLI, Pontificatus Nostri tertio decimo. 

PIUS PP. XII 
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V 

AP TITULUM ET DIGNITATEM BASILICAE MINORIS EVEHITUR PAROECIALE TEM

PLUM SANCTI EUGENII PAPAE I IN URBE. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Honoris pastoralis nobile caput at

que christianae fidei melita parens, Roma templorum cultu ac religione 

ceteris urbibus una antecellit adeo ut hominum turmae quam plurimae 

omni tempore mirabundae illa invisant earumque pietas novis ibi auge

scat incrementis. Sacris hisce aedibus cunctae fere gentes, quas ex Apo

stolico munere commendatas Nobis habemus, templum, a sancto Euge

nio nuncupandum idque Romana maiestate dignum, collata stipe addere 

voluerunt, cum sollemnibus frequentaretur annus a delato ad Nos epi

scopatu quintus et vicesimus. Amplum ergo aedificium, in amoena Ur

bis regione, quae Vallis Iulia vocitatur, eleganti manu exstructum, huius

modi est ut christianae familiae egregius in Nos animus plane inde per

cipiatur. Sed et civium saluti idem hoc orbis Catholici quasi donum 

valde conducit, cum templum non ita pridem curiae sedes fuerit con

stitutum. Volentes autem huic operi, in ipsa flamma luctiferi belli in

choato neque mediocri molitione tandem absoluto, veluti fastigium im

ponere, Nos, in sacro dedicationis ritu, maximum altare consecrabimus 

proximo die festo Sancti Eugenii, cui cognomines sumus. Quo igitur 

aedi, observantiae erga Nos spectabili monumento, etiam maior adiun

geretur honor, preces ad Nos admotae sunt ut eam Basilicae Minoris 

nomine ac iure donaremus. Quibus libenter admissis, certa scientia ac 

matura deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, 

harum Litterarum vi perpetuumque in modum curiale Templum, San

cto Eugenio in hac alma Urbe sacrum, titulo ac dignitate Basilicae 

Minoris decoramus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis quae aedi

bus, eodem honore insignibus, rite competunt. Contrariis quibusvis non 

obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes litte

ras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere suosque 

plenos atque integros effectus sortiri et obtinere ; illisque ad quos spe

ctant, seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari ; 

sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et 

inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, 

scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

xxi i i mensis Maii, anno MCMLI, Pontificatus Nostri tertio decimo. 

PIUS PP. XII 
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VI 

VENERABILIS DEI FAMULUS PIUS PAPA X BEATUS RENUNTIATUR 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quoniam « Christus dilexit Ecclesiam 

et seipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret x> (Ephes., V, 25), num

quam defuerunt nec deesse poterunt, inter Christifideles, qui ceteros vir

tutum laude ita antecedant ut eorum exempla ad imitandum proponan

tur. Hinc omni tempore Sanctorum atque Beatorum nobilissimum agmen 

quasi turba magna « quam dinumerare nemo potest ex omnibus gentibus 

et tribubus et linguis » (Apoc, VII, 9), scilicet cuiusque aetatis et condi

tionis viri et mulieres qui Sponsae Christi pulchritudinem augere et lae

titiam multiplicare, usque ad consummationem saeculi, non desinent. 

Cui fulgidissimo agmini etiam Nobis, qui, licet immeriti, in tanto rerum 

discrimine, Petrianae navis gubernacula tractamus, benignissimus Do

minus dedit, praesertim Anno Sacro proxime elapso, multos addere prae-

clarissimos héroes, quorum triumphos magno celebravimus animi Nostri 

gaudio. At suavissimae Dei dementiae placuit Christi in terris Vicario 

hodie talem conferre gratiam, qualis a duobus amplius saeculis, id est ab 

anno MDCCXII, quo Pius V in Sanctorum canonem a Clemente XI relatus 

fuit, nemini ex Decessoribus Nostris est concessa : alium nempe Pontifi

cem Summum in Beatorum numerum referendi : Pontificem, quem Nos 

ipsi cognovimus, cuius virtutes eximias propius admirati sumus, cui ope

ram Nostram studiosa atque devota dedimus voluntate : Pium dicimus 

huius nominis Decimum. Qui natus est in humili pago, cui vulgo nomen 

« Riese », intra fines Dioecesis Tarvisinae, die n mensis Iunii, anno 

MDCCCXXXV, ex Ioanne Baptista Sarto et Margarita Sansón, tenuioris 

quidem fortunae sed honestate et antiqua virtute praestantibus, quos 

Deus decem sepsit filiorum corona. Insequenti die lustralibus aquis ablu

tus, nomen habuit Iosephum Melchiorem. Puerulus vividae et laetae in

dolis, tamen pietatis flore, piissima matre magistra, ita excelluit ut oppi-

duli curio non dubitaret illum « nobilissimam animam » suae paroeciae 

appellare. Post elementorum ludum in natali loco celebratum, maiore 

discendi studio impulsus, ut scholas ordinis superioris frequentaret, co

tidie per quattuor annos, saepe nudis pedibus, proximum oppidum Ca

strum Fr ancor um petebat. Sacramento Confirmationis die i mensis Se

ptembris, anno MDCCCXLV, roboratus ac prima Eucharistica Communione 

die vi mensis Aprilis, anno MDCCCXLVII, refectus, cum ad ecclesiasticam 
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vitam amplectendam propensam voluntatem constanter ostenderet, anno 

MDCCCL, mense Septembri, clericali veste, ut ardentissime optaverat, 

indui meruit; et mense Novembri, favente Patre Cardinali Iacobo Mo-

nico, Venetiarum Patriarcha atque municipe suo, inditum Patavinum 

Seminarium, magno gaudio perfusus, ingressus est. Quantum ibidem pie

tate et doctrina profecerit, ex moderatorum illius sacri ephebei testimo

nio facile deduci potest : (( disciplina nemini secundus, ingenii maximi, 

memoriae summae, spei maximae » (ex tabulario Sem. Patav.). Praesa-

gium plenissime confirmarunt eventus. In templo enim principe Castri 

Francorum die xvin mensis Septembris, anno MDCCCLVIII, sacerdotali 

dignitate auctus, aliquot post dies, in natali oppido summa cum laetitia, 

necessariis suis, meritissima matre in primis, atque popularibus omnibus 

gestientibus, Sacrum Sollemne primum peregit et mense Novembri humi

lis loci Tumboli Parocho religiosissimo at exigua valetudine praepeditos 

adiutor datus est. Statim et venerandus ille curio et ruricolae illius pa

roeciae iuvenis huius sacerdotis egregias dotes, humilitatem, pauperta

tem, festivam indolem, studium assiduum omnibus quomodocumque opi-

tulandi, contionandi insuper peritiam singularem experti et admirati 

sunt. Quas virtutes compertus Episcopus Tarvisinus, anno MDCCCLXVII, 

Iosephum Sarto ad regendam frequentiorem paroeciam Saltiani ele

git, ubi magis in dies apparuit quanta in Deum et proximos caritate ani

mus Servi Dei flagrar et, quanta morum suavitate, mansuetudine, mode

stia, paupertatis studio excelleret, praesertim luctuosissima lue, anno 

MDCCCLxxii i , grassante. Novem annis ibidem transactis, Cathedralis Ec

clesiae Tarvisinae Canonicus, Episcopalis Curiae Cancellarius ac pietatis 

magister Clericorum Seminarii renuntiatus, haec honorifica simul et gra

via munera, quae, ab honoribus ac dignitatibus toto pectore abhorrens, 

tantum ex oboedientia acceperat, otii, ut semper, acerrimus osor, consueta 

navitate et sollertia adimplevit; adeo ut, anno MDCCCLXXIX, Tarvisina 

Sede vacante, cunctis suffragiis Vicarius Capitularis electus fuerit. Quo 

etiam in officio exsequendo talia dedit prudentiae et dexteritatis docu

menta ut, anno MDCCCCLXXXIV, omnibus plaudentibus, ipso tamen invito et 

frustra renitente, Mantuae Episcopus dictus fuerit. In hac Alma Urbe, ad 

S. Apollinaris, die xvi mensis Novembris consecratus, et Dioecesim mense 

Aprili anni insequentis, ingressus, statim novo sibi commisso mystico 

gregi generosi animi sui thesauros largius profundere coepit, « omni

bus omnia factus » (I Gor., IX, 22), ut omnes Christo lucrifaceret et 

Mantuanae Ecclesiae multis ac magnis necessitatibus provideret. Re

colendum in primis eius, uti res postulabat, inflammatum studium ut 

adulescens Clerus, pro rerum ac temporum adiunctis, recte instituere-
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tur ut in catholicis consociationibus, actio promoveretur et sacrae 

liturgiae decus augeretur. Hinc sublatae simultates, vitia saepe in

veterata radicitus evulsa, scandala perempta, ea invecta quae ad 

Decalogi praecepta pertinent; mirifice fides aucta, roborata morum 

honestas. Quid igitur mirum, si apud Mantuanos cives Episcopus Iose

phus Sarto pie ac sancte audierit, quippe qui, flammescente tantum ca

ritate Christi actus, pauperum turmis non modo stipem ubertim suppe

ditare, dapes praebere, vestes attribuere, verum etiam pedes flexis ge

nibus deosculari soleret? In Consistorio die xn mensis Iunii, anno 

MDCCCXCIIIJ habito, Leo Pp. XIII, rec. mem., qui Episcopum Mantua-

num in magna habebat aestimatione et singulari amplectebatur amore, 

inter Patres Cardinales eum adnumeravit et post triduum amplissimae 

Ecclesiae S. Marci Venetiarum Patriarcham praefecit, ut clare pateret 

non tantum Sedi, etsi permagnae, sed potius viro meritissimo Romanae 

Purpurae honorem dari. Mirabilis urbs, Hadriatici maris Regina, quae 

novum Patriarcham diu desideraverat, illum summo gaudio et univer

sali plausu die xxiv mensis Novembris, anno MDCCCXCIV, excepit statim

que omnis ordinis Venetiarum incolae eius humanitate ac virtute capti 

sunt. Et revera, si vestes et quae novae dignitatis erant propria exci

pias, nihil in Famuli Dei moribus et consuetudine vitae mutatum repe

riat. Eadem humilitas et despectus sui, idem paupertatis et laboris 

amor, idem gloriae Dei et animabus aeternae salutis procurandae arden-

tissimum et constans studium. Ut Mantuae, ita et Venetiis in primis 

Cleri disciplinae instaurandae et sanctitati fovendae operam dedit ; po

puli pietatem et christianarum virtutum cultum renovare et augere : 

divinorum rituum decorem, cantum ecclesiasticum in pristinam di

gnitatem revocare ; mores corrigere, abusus pellere, iura Ecclesiae vin

dicare suaviter ac fortiter studuit. Leone XIII, immortalis memoriae, e 

vivis sublato, anno MCMIII, Cardinalis Iosephus Sarto, die iv mensis 

Augusti, eodem anno, evectus est ad apicem Summi Pontificatus, quem 

reluctans, cum lacrimis, suscepit « in crucem », sibi nomen imponens 

Pii Decimi. In Beati Petri Cathedra constitutus, quid Religionis bo

num, quid tempora postularent intuens, hanc pergrandem sane et in

signem Pontificatus sui notam futuram edixit : instaurare omnia in 

Christo. Famulo autem Dei, qui experiendo noverat vix quicquam ad 

hominum in Christo restaurationem efficacius esse quam sanctam Cle

ricorum vitam, nulla potior cura fuit, quam ut ii omnes, qui in sortem 

Domini vocati essent, pietate, oboedientia ac scientia prae ceteris emi

nerent. Hinc primis Encyclicis Litteris « E supremi » sacricolis animum 

suum pandere voluit, eos vehementer hortatus, ut quae sursum sunt sa-
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perent, quae sursum sunt quaererent. Seminaria Italiae praecipuis cu

ris complectens, novo ordine composuit iisque altioribus quoque divi

narum humanarumque rerum studiis magnum attulit incrementum : 

christianae philosophiae cultores ad pugnandum pro veritate, Aquinate 

duce, excitavit : studiis Rei Biblicae provehendis Athenaeum in Urbe 

instituit, ac, quinquagesimo Sacerdotii sui anno redeunte, Clerum uni

versum ad sacra suscepti muneris officia diligenter servanda, suavissimo 

exhortatione concitavit. Ecclesiae leges, per multa volumina dispersas, 

in unum corpus, temporum conditionibus accommodatum, redegit, et ut 

negotiorum expeditio celerior fieret, Romanam Curiam novis institutis 

ordinavit. De sempiterna animorum salute maxime sollicitus, christia

nam cathechesim pueris et adultis rite tradendam curavit : rectam ra

tionem de rebus divinis dicendi instituit ; artem musicam maiestati Sa

crorum convenienter servire iussit. Sanctimoniae fautor, divina caritate 

adspirante, caelestis epuli frequentiorem, immo cotidianum usum in

vexit atque ut pueri inde a tene]la aetate ad Sacram Synaxim accede

rent vehementer hortatus est; in omnibus praeterea Ecclesiae filiis im

pensiorem in SS. Eucharistiae Sacramentum amorem aluit incenditque. 

Magister inerrans fidei, doctrinas omnium errorum portenta renovan

tes, insignibus Encyclicis Litteris « Pascendi » detexit ac necessario 

rigore repressit. Acerrimus Religionis vindex ac libertatis Christi Ec

clesiae fortissimus custos, civile Veto, quod dicitur, in electione Romani 

Pontificis, pro pastoralis officii sui conscientia, reiecit : leges de civita

tibus ab Apostolica Sede scindendis seu separandis impavide repudia

vit : Galliae, magna afflictione laboranti, novos Episcopos dedit, et pra

vorum hominum erumpentem audaciam compescuit. Ad Religionis prae

sidium collapsam Actionis Catholicae disciplinam restituit, restitutam-

que firmavit : Catholicorum sociali actioni novam formam praescripsit, 

novaque munera praefinivit : opificum consociationes in viam religio

sam sapientissimis legibus direxit opportunioribusque Iuris sanctioni

bus Religiosorum Ordines communivit. Ad christianam fidem promo

vendam et praeservandae! novas in Urbe paroecias erexit et paroecia

lem vitam omnibus modis fovit auxitque : universis Dioecesium neces

sitatibus prospexit : novis praeconum Evangelii missionibus christia

num nomen dilatavit; ut dissidentes Orientales ad unitatem Ecclesiae 

revocaret, omne adhibuit studium, ac vere pauperum amantissimus Pa

ter orphanorumque adiutor, quibusvis populi sui calamitatibus consu

lere numquam desiit. Non labore victus, sed acerbissimo dolore attritus 

ob infaustum saevumque Europaeum illis diebus exortum bellum, die 

XV mensis Augusti, anno MCMXIV, aegrotare coepit morboque velociter 
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ingravescente, die x i x ad extremum deductus est. Omnibus Ecclesiae 

Sacramentis roboratus, vicesima die eiusdem mensis mortalem vitam 

cum aeterna placidissime commutavit, Catholico orbe complorante et 

Sanctum statim illum conclamante, quasi primam ac nobilissimam im

manis belli iam furentis victimam. Sollemnibus exsequiarum rite in Ba

silica Vaticana absolutis, die x x n i mensis Augusti, in Sacris Cryptis, 

ubi vivens sibi sepulturam elegerat, conditus est. Nominis vero Catho

lici gentes, eum statim propter eximias virtutes, quibus nomen suum 

ornaverat, deprecatorem habuerunt apud Divinam Maiestatem. Idcirco 

plures Purpurati Patres, Sacrorum Antistites, Vicarii et Praefecti Apo

stolici, piae consociationes ac praesertim sodalicia ab Actione Catho

lica appellata, Catholicae studiorum Universitates et Christifideles ex 

ordine laicorum, impensis precibus hanc Sedem Apostolicam rogaverunt 

ut inclito illi christianae familiae Parenti Beatorum Caelitum honores 

decernerentur. Quam quidem percrebrescentem famam sanctimoniae Deus 

quoque signis caelestibus visus est confirmare. Itaque post processus 

ordinaria potestate institutos, Causa de Venerabili Servo Dei Pio Pp. X 

in Beatorum album ascribendo apud Sacram Rituum Congregationem 

agi coepta est, cuius introductionis Commissionem Nos die duodecima 

mensis Februarii, anno millesimo nongentesimo quadragesimo tertio, 

manu Nostra signavimus. Omnibus deinde iis absolutis quae in huius

modi iudicio fuerant pertractanda, inita est disceptatio de virtutibus 

sive theologalibus sive cardinalibus Famuli Dei, quas, post acres inve

stigationes probationesque ac sueta comitia, lato decreto die tertia men

sis Septembris eiusdem anni, ad gradum heroicum pervenisse Nos edi

ximus. Cum postea exerceretur quaestio de miraculis quae, Venerabili 

illo Ecclesiae Pastore deprecante, a Deo ferebantur patrata, ac de qui

bus in Congregationibus Antepraeparatoria, Praeparatoria et denique 

Generali, die trigesima mensis Ianuarii, anno millesimo nongentesimo 

quinquagesimo primo, coram Nobis habita, actum est, Nos, omnibus 

rebus perpensis, de duobus, edito decreto die undecima mensis Februarii, 

eodem hoc vertente anno, pronuntiavimus constare. Una superfuit dis-

quisitio, an Famulus Dei inter Beatos Caelites tuto foret recensendus; 

quod quidem dubium propositum est a Venerabili Fratre Nostro Cle

mente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo Veli

terno, Sacrae Rituum Congregationis Pro-Praefecto et Causae Ponente 

seu Relatore, in Generali Conventu, die vicesima eiusdem mensis et 

anni coram Nobis celebrato. Omnes autem, qui adfuerunt, cum Patres 

Cardinales Sacris tuendis Ritibus praepositi tum Praelati Officiales Pa

tresque Consultores cunctis suffragiis id affirmaverunt. Nos tamen pro 
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rei magnitudine mentem distulimus aperire quo ad tam gravem feren

dam sententiam supernum adiumentum, enixis precibus ad Deum ad

motis, amplius Nobis obveniret. Itaque, die tandem quarta mensis Mar

tii, anno millesimo nongentesimo quinquagesimo primo, accitis memo

rato Cardinali Sacrae Rituum Congregationis Pro-Praefecto et Causae 

Relatore, Venerabili Fratre Alfonso Carinci, Seleuciensi in Isauria ti

tulo Archiepiscopo et Supremi Consilii Sacris Ritibus praepositi Viro a 

secretis, necnon dilecto filio Salvatore Natucci, Fidei Promotore Gene

rali, post Eucharisticum Sacrum pie celebratum, ad Venerabilis Fa

muli Dei Pii Pp. X sollemnem Beatificationem tuto procedi posse de

claravimus. Quae cum ita sint, Nos, universae Ecclesiae Catholicae vota 

implentes, harum Litterarum vi atque auctoritate Nostra Apostolica, 

facultatem facimus ut Venerabilis Dei Servus Pius Pp. X Beati nomine 

in posterum nuncupetur, eiusque corpus ac lipsana, seu reliquiae, non 

tamen in sollemnibus supplicationibus deferenda, publicae Christifide

lium venerationi proponantur, atque etiam ut eiusdem Beati imagines 

radiis decorentur. Praeterea eadem Nostra auctoritate concedimus ut 

de illo quotannis recitetur Officium de Communi unius Summi Pontifi

cis cum lectionibus propriis per Nos approbatis, et Missa de eodem Com

muni cum oratione propria approbata celebretur, iuxta Missalis et Bre

viarii Romani rubricas. Huiusmodi autem Officii recitationem Missae-

que celebrationem fieri dumtaxat largimur in Dioecesibus Tarvisina, cuius 

intra fines Beatus ipse ortus est, Mantuana et Venetiarum, in quibus 

Sacrorum Antistitis munere sancte est perfunctus, ac demum Romana, 

in qua ut Ecclesiae Catholicae Episcopus ac gregis christiani Summus 

Pastor diem obiit supremum, ab omnibus Christifidelibus qui horas ca

nonicas recitare teneantur et, quod ad Missas attinet, a presbyteris om

nibus, tam e saeculari quam e religioso Clero, ad templa seu sacella, 

in quibus Beati ipsius festum agatur, convenientibus. Denique largi

mur ut sollemnia Beatificationis Venerabilis Pii Pp. X, servatis servan

dis, in supra dictis templis seu sacellis celebrentur, diebus legitima au

ctoritate designandis, intra annum postquam sollemnia eadem in Sacro